De modo similar, comenzaré exponiendo la dimensión modal del caso de conocimiento más perfecto entre los que nos resultan evidentes. Y, a

¹⁵ Cf., por ejemplo, THOMAS DE AQUINO, *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 13 n. 7; *Sententia Ethic.*, lib. 7 l. 2 n. 14.

¹⁶ THOMAS DE AQUINO, *In Physic.*, lib. 1 l. 1 n. 7: "Simpliciter autem notiora sunt, quae secundum se sunt notiora. Sunt autem secundum se notiora, quae plus habent de entitate: quia unumquodque cognoscibile est in quantum est ens. Magis autem entia sunt, quae sunt magis in actu: unde ista maxime sunt cognoscibilia naturae". I^a q. 89 a. 7 ad 3: "sicut deficit aliquid ab entitate, ita deficit a cognoscibilitate". I^a q. 79 a. 9 ad 3: "intellectus cognoscit necessaria, et (...) contingentia (...) secundum rationem entis et veri. Unde et necessaria, quae habent perfectum esse in veritate, perfecte cognoscit (...) Contingentia vero imperfecte cognoscit; sicut et habent imperfectum esse et veritatem".

¹⁷ THOMAS DE AQUINO, *Super De Trinitate*, pars 1 q. 1 a. 4 ad 7: "Omnia ergo necessaria in se ipsis sunt vel per se ipsa nota vel per alia cognoscibilia, non tamen oportet quod ita sit quoad nos. Unde non possumus ad omnia necessaria probanda secundum nostram industriam rationem necessariam invenire". Cf. J. OWENS, *The Intelligibility of Being*; L HÖDL, *Das intelligibile in der scholastischen Erkenntnislehre des 13. Jahrhunderts*; U. M LINDBLAD, *L'intelligibilité de l'être selon saint Thomas d'Aquin et selon Martin Heidegger*.

partir de ahí, mostraré cómo lo que allí se encuentra aparece de modo análogo en los demás tipos de conocimiento.

Pues bien, el conocimiento es una realidad análoga, que se da con mayor o menor perfección. Para que exista conocimiento basta la mera advertencia o noticia¹⁸, incluso si resulta falsa. El mismo santo Tomás emplea la expresión “conocimiento falaz”¹⁹, por más que sea paradójica. En efecto, quien se equivoca no sabe la verdad, la desconoce. Sin embargo, incluso quien yerra tiene algo presente, conoce algo. Esto es así porque el conocimiento es una perfección pura, una participación en la plenitud divina, de modo que, en lo que tiene estrictamente de noticia, el conocimiento carece de imperfección. Lo imperfecto proviene, precisamente, de la privación de conocimiento²⁰.

Ahora bien, en esa amplia escala de perfección que abarca la analogía del conocer, lo más perfecto es el conocimiento intelectual que reúne dos características: ser verdadero y ser cierto²¹. En efecto, una opinión verdadera no es rigurosamente saber²². Para el saber estricto se requiere certeza²³. A su vez, tomar por cierto lo erróneo tampoco es saber, pues sólo caber saber con

¹⁸ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 1 d. 36 q. 1 a. 2 co.: “dicitur nescire proprie notitia rei carere, et per oppositum scire notitiam rei habere”. Cf. además D.M. BASSO, Para pensar es necesario entender.

¹⁹ THOMAS DE AQUINO, *De veritate*, q. 18 a. 6 arg. 9.

²⁰ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 3 d. 23 q. 2 a. 4 qc. 1 ad 5: “fides habet exemplar in Deo quantum ad id quod perfectionis in ipsa est, scilicet cognitionem et certitudinem, sed non quantum ad id quod est imperfectionis: ex hoc enim non habet rationem virtutis”.

²¹ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Ethic.*, lib. 1 l. 3 n. 5: “ad hominem disciplinatum, idest bene instructum, pertinet, ut tantum certitudinem quaerat in unaquaque materia, quantum natura rei patitur”. Cf. además la nota precedente.

²² THOMAS DE AQUINO, *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 44 n. 7: “Nullus enim quando opinatur quod impossibile sit aliter se habere, reputat se opinari, sed tunc reputat se scire. Quando autem opinatur quod sic est, et quod nihil prohibeat aliter se habere, tunc reputat se opinari: ac si opinio sit talis, idest contingentis, scientia autem necessaria”.

²³ THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 3 cap. 39 n. 5: “Ad perfectionem autem cognitionis requiritur certitudo: unde scire aliter non dicimur nisi cognoscamus quod impossibile est aliter se habere, ut patet in I Posteriorum”. *Expositio Posteriorum Analyticorum*, lib. 1 l. 44 n. 5: “Et ad exponendum quid sit opinio, subiungit quod opinio est *acceptio*, idest existimatio quaedam, *immediatae propositionis, et non necessariae*. Quod potest duobus modis intelligi: uno modo sic quod propositio immediata in se quidem sit necessaria, sed ab opinante accipiatur ut non necessaria; alio modo, ut in se sit contingens”. Sobre la *certitudo* en sto. Tomás, Cf. CUNNINGHAM, *Certitudo in St. Thomas Aquinas*; GRIFFIN, The Interpretation of the Two Thomistic Definitions of Certitude.

verdad. En suma, el saber verdadero y cierto es el caso de conocimiento más perfecto de entre los evidentes para el hombre²⁴.

El principal problema para obtener tal conocimiento es que, siendo nosotros animales, la mayor parte de los objetos que se presentan a nuestro conocimiento son contingentes, es decir, pueden ser de un modo o de otro²⁵. Por eso podemos equivocarnos²⁶, porque las cosas podrían ser distintas a como las pensamos. Y, si advertimos que podemos equivocarnos, entonces carecemos de certeza²⁷. Así pues, el conocimiento perfecto requiere acertar con lo verdadero y, además, eliminar toda posibilidad de error²⁸.

Esto explica que en lo simple y sin alternativa tampoco hay error²⁹. Por ejemplo, en las sensaciones. Los sentidos son facultades orgánicas, materiales y, como tales, están determinadas a un único acto formal. El ojo no pue-

²⁴ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 3 d. 17 q. 1 a. 1 qc. 3 ad 3: “objectum intellectus est verum, cuius differentiae sunt necessarium et contingens”. La certeza, como expresan los textos citados, tiene su causa en lo necesario. La evidencia requiere además adecuación del objeto a nuestra capacidad de conocer: *De virtutibus*, q. 1 a. 12 co.: “Alia enim ratione cognoscitur verum necessarium, et verum contingens: et iterum verum necessarium alia ratione cognoscitur si sit per se notum, sicut intellectu cognoscuntur prima principia; alia ratione si fiat notum ex alio, sicut fiunt notae conclusiones per scientiam vel sapientiam circa altissima”; II^a-II^aq. 4 a. 8 co.: “certitudo potest considerari dupliciter. Uno modo, ex causa certitudinis, et sic dicitur esse certius illud quod habet certiorem causam. (...) Alio modo potest considerari certitudo ex parte subiecti, et sic dicitur esse certius quod plenius consequitur intellectus hominis”. *Super Sent.*, lib. 3 d. 23 q. 2 a. 3 qc. 1 ad 2: “scientia et intellectus habent certitudinem per id quod ad cognitionem pertinet, scilicet evidentiam ejus cui assentitur”.

²⁵ Cf. THOMAS DE AQUINO, *In Physic.*, lib. 1 l. 1 n. 7.

²⁶ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Ethic.*, lib. 1 l. 3 n. 5: “Non enim potest esse tanta certitudo in materia variabili et contingenti, sicut in materia necessaria, semper eodem modo se habente”. *De veritate*, q. 25 a. 1 arg. 7: “verum simpliciter, quod est necessarium, et verum ut nunc, quod est contingens”.

²⁷ THOMAS DE AQUINO *Sentencia De anima*, lib. 3 l. 4 n. 16: “Recte quidem continet intelligere (...) secundum opinionem veram, quae se habet ad utrumque, et non determinate ad alterum oppositorum, sicut scientia et prudentia, sed ad unum cum formidine alterius”. *De malo*, q. 16 a. 7 ad 11: “cognitio, quae ex similibus procedit in rebus contingentibus, non habet certitudinem propter transmutabilitatem materiae; sed est cognitio conjecturalis”.

²⁸ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Ethic.*, lib. 6 l. 3 n. 11: “quia contingentium cognitio non potest habere certitudinem veritatis repellentem falsitatem, ideo quantum ad solam cognitionem pertinet, contingentia praetermittuntur ab intellectu qui perficitur per cognitionem veritatis”.

²⁹ THOMAS DE AQUINO, *Sentencia De anima*, lib. 3 l. 5 n. 9: “Sensus secundum actum semper sunt veri; non enim sensus decipitur circa proprium sensibile”; *ibidem*, l. 11 n. 5: “falsum autem semper in compositione est”.

de dudar, porque sólo ve de un modo. No puede tener presente alternativas, porque la materia está determinada por su acto formal *ad unum*³⁰. Sólo en el espíritu hay preguntas, negaciones, disyuntivas, elecciones³¹. Pero los sentidos están en acto conforme a una forma particular y determinada³². Por eso, en los sentidos no cabe alternativa respecto a su sensación y, en este sentido, nunca yerran: son verdaderos y ciertos³³. Por ejemplo, si me duele

³⁰ THOMAS DE AQUINO, *Super Sent.*, lib. 4 d. 44 q. 2 a. 1 qc. 1 ad 2: “Forma enim ligat potentiam materiae, determinando ipsam ad unum”. Cf. *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 39 n. 3; *In De caelo*, lib. 3 l. 5 n. 2. Cf. GEORGE, 2004.

³¹ THOMAS DE AQUINO, I^a q. 83 a. 1 co.: “Quaedam autem agunt iudicio, sed non libero (...) Sed homo agit iudicio, quia per vim cognoscitivam iudicat aliquid esse fugendum vel prosequendum. Sed quia iudicium istud non est ex naturali instinctu in particulari operabili, sed ex collatione quadam rationis; ideo agit libero iudicio, potens in diversa ferri. Ratio enim circa contingentia habet viam ad opposita; ut patet in dialecticis syllogismis, et rhetoricae persuasionibus”. Cf. *ibidem*, q. 41 a. 2 co.; I^a-II^aq. 50 a. 3 co.; *De veritate*, q. 22 a. 5 ad s.c. 5; *De potentia*, q. 1 a. 5 ad 3; *Sententia Metaphysicae*, lib. 1 l. 1 n. 28; *Sententia Ethic.*, lib. 2 l. 6 n. 10.

³² THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 4 l. 12 n. 11: “Non tamen verum dicunt [praedicti philosophi] in hoc quod ponunt nihil determinatum esse in rebus sensibilibus. Nam licet materia quantum est de se indeterminate se habeat ad multas formas, tamen per formam determinatur ad unum modum essendi. Unde cum res cognoscantur per suam formam magis quam per materiam, non est dicendum quod non possit haberi de rebus aliqua determinata cognitione”; I^a q. 14 a. 13 co.: “contingens aliquid dupliciter potest considerari. Uno modo, in seipso, secundum quod iam actu est. Et sic non consideratur ut futurum, sed ut praesens, neque ut ad utrumlibet contingens, sed ut determinatum ad unum. Et propter hoc, sic infallibiliter subdi potest certae cognitioni, utpote sensui visus, sicut cum video Socratem sedere. Alio modo potest considerari contingens, ut est in sua causa. Et sic consideratur ut futurum, et ut contingens nondum determinatum ad unum, quia causa contingens se habet ad opposita. Et sic contingens non subditur per certitudinem alicui cognitioni. Unde quicumque cognoscit effectum contingentem in causa sua tantum, non habet de eo nisi conjecturalem cognitionem”.

³³ THOMAS DE AQUINO, I^a q. 16 a. 2, arg. 1 y co.: “Dicit enim Philosophus, in III *De anima*, quod sicut sensus proprietum sensibilium semper veri sunt, ita et intellectus eius quod quid est. (...) Veritas quidem igitur potest esse in sensu, vel in intellectu cognoscente quod quid est, ut in quadam re vera, non autem ut cognitum in cognoscente”; *Sentencia De anima*, lib. 3 l. 4 n. 16: “Intelligere contingit recte et non recte. Recte quidem contingit intelligere secundum scientiam, quae est speculabilium et necessariorum, vel secundum prudentiam, quae est recta ratio contingentium agibilium, vel secundum opinionem veram, quae se habet ad utrumque, et non determinate ad alterum oppositorum sicut scientia et prudentia, sed ad unum cum formidine alterius. Non recte autem contingit intelligere, secundum eorum contraria, idest secundum falsam scientiam, et secundum imprudentiam et secundum opinionem falsam. Sentire autem non contingit nisi recte, quia sensus circa propria sensibilia semper verus est; ergo sentire et intelligere non sunt idem”. III^a q. 30 a. 3 ad 2: “principium humanae cognitionis est sensus, in eo consistit

la rodilla es que me duele. Y no importa si un médico me dice que no me pasa nada: no por ello deja de ser cierto y verdadero que me duele. Caso diferente es el caso de una composición de sensaciones. En tal caso sí caben alternativas: por ejemplo, caben percepciones erróneas o inciertas, precisamente porque la percepción unifica sensaciones distintas³⁴.

Del mismo modo que la sensación simple, también la simple aprehensión intelectual carece de posible alternativa y, por tanto, sólo puede ser verdadera y cierta³⁵. En efecto: el triángulo o se conoce o se ignora, pero no cabe errar al respecto³⁶. En los conceptos no hay error: o concibo una figura de tres lados o no. Y así con cualquier esencia³⁷, ya que las esencias

maxima certitudo; quia semper oportet quod principia cognitionis sint certiora". Cf. *De veritate*, q. 1 a. 11 co.; *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 l. 3 n. 9.

³⁴ THOMAS DE AQUINO, *De spiritualibus creaturis*, a. 10 ad 8: "iudicium sensus verum est de sensibilibus propriis, sed decipitur circa sensibilia communia, magis autem circa sensibilia per accidens".

³⁵ THOMAS DE AQUINO, *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 l. 3 n. 9: "Et sicut res dicitur vera per comparationem ad suam mensuram, ita etiam et sensus vel intellectus, cuius mensura est res extra animam. Unde sensus dicitur verus, quando per formam suam conformatur rei extra animam existenti. Et sic intelligitur quod sensus proprii sensibilis sit verus. Et hoc etiam modo intellectus apprehendens quod quid est absque compositione et divisione, semper est verus, ut dicitur in III *De anima*. Est autem considerandum quod quamvis sensus proprii obiecti sit verus, non tamen cognoscit hoc esse verum. Non enim potest cognoscere habitudinem conformitatis suaे ad rem, sed solam rem apprehendit; intellectus autem potest huiusmodi habitudinem conformitatis cognoscere; et ideo solus intellectus potest cognoscere veritatem. Unde et Philosophus dicit in VI *Metaphysicae* quod veritas est solum in mente, sicut scilicet in cognoscente veritatem. Cognoscere autem praedictam conformitatis habitudinem nihil est aliud quam iudicare ita esse in re vel non esse: quod est componere et dividere; et ideo intellectus non cognoscit veritatem, nisi componendo vel dividendo per suum iudicium". Cf. THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 61 n. 3; I^a q. 16 a. 2, arg. 1 y co.; *De veritate*, q. 1 a. 12 co.

³⁶ THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 9 l. 11 n. 21: "Alio vero modo in rebus simplicibus verum est, si id quod est vere ens, idest quod est ipsum quod quid est, idest substantia rei simplex, sic est sicut intelligitur: si vero non est ita sicut intelligitur, non est verum in intellectu. Et sic est verum intelligere ipsa, sed falsum non est ibi, neque deceptio, ut expositum est, sed ignorantia. Quia si non attingit ad quod quid est, penitus ignorat rem illam. In compositis autem potest unum scire, et circa alias proprietates eius decipi".

³⁷ THOMAS DE AQUINO, *Contra Gentiles*, lib. 3 cap. 118 n. 4: "Quicumque errat circa aliquid quod est de essentia rei, non cognoscit illam rem: sicut si aliquis apprehenderet animal irrationale aestimans hoc esse hominem, non cognosceret hominem. Secus autem esset si erraret circa aliquid accidentium eius. Sed in compositis, qui errat circa aliquid principiorum essentialium, etsi non cognoscat rem simpliciter, tamen cognoscit eam secundum quid: sicut qui existimat hominem esse animal irrationale, cognoscit eum

son como números: cualquier variación constituye otra diferente³⁸. De este modo, respecto al objeto de la primera operación intelectual³⁹, el concepto simple, sólo hay verdad y certeza. En cambio, la composición de las partes de la definición, o de ésta con el sujeto al que se la atribuye, sí puede dar lugar a error, porque componer y dividir son mutuamente alternativos y, por lo mismo, susceptibles de acierto o yerro⁴⁰.

secundum genus suum. In simplicibus autem hoc non potest accidere, sed quilibet error totaliter excludit cognitionem rei".

³⁸ THOMAS DE AQUINO, I^a-II^a q. 52 a. 1 co.: "illud secundum quod sortitur aliquid speciem, oportet esse fixum et stans, et quasi indivisibile, quaecumque enim ad illud attingunt, sub specie continentur; quaecumque autem recedunt ab illo, vel in plus vel in minus, pertinent ad aliam speciem, vel perfectiore vel imperfectiorem. Unde Philosophus dicit, in VIII *Metaphysicorum* quod species rerum sunt sicut numeri, in quibus additio vel diminutio variat speciem. Si igitur aliqua forma, vel quaecumque res, secundum seipsam vel secundum aliquid sui, sortiatur rationem speciei; necesse est quod, secundum se considerata, habeat determinatam rationem, quae neque in plus excedere, neque in minus deficere possit". Cf. THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 8 l. 3 n. 20-25; *Super Sent.*, lib. 1 d. 44 q. 1 a. 1 co.; *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 44 n. 9; *ibidem*, cap. 95 n. 2; lib. 4 cap. 41 n. 3; I^a q. 5 a. 5 co.; *ibidem*, q. 47 a. 2 co.; q. 50 a. 2 ad 1; I^a-II^a, q. 85 a. 4 co.; *De potentia*, q. 10 a. 5 co.; *Q. d. de anima*, a. 9 co.; *De spiritualibus creaturis*, a. 1 ad 9; *De virtutibus*, q. 5 a. 3 co.; *De unione Verbi*, a. 1 co.; *Quodlibet I*, q. 4 a. 1 co.; *Sentencia De sensu*, tract. 1 l. 10 n. 9; *In Physic.*, lib. 5 l. 3 n. 5; *In De generatione*, lib. 1 l. 8 n. 5; *Super De causis*, l. 4.

³⁹ Cf. THOMAS DE AQUINO, *Expositio Peryermeneias*, lib. 1 pr. 1.

⁴⁰ THOMAS DE AQUINO, *Sentencia De anima*, lib. 3 l. 11 n. 18: "in cognoscendo quod quid est, contingit esse deceptionem per accidentis, duplicitate, ratione compositionis intervenientis. Uno modo prout definitio unius rei est falsa ad aliam rem, sicut definitio circuli est falsa ad triangulum. Alio modo, prout partes definitionis non cohaerent sibi invicem; et tunc definitio est falsa simpliciter; ut si aliquis ponat in definitione alicuius animalis insensibile; unde in illis in quorum definitione nulla est compositio, non contingit esse deceptionem; sed oportet ea, vel intelligere vere, vel nullo modo, ut dicitur in nono *Metaphysicorum*". *Contra Gentiles*, lib. 1 cap. 59 n. 3: "Cum aliquod incomplexum vel dicitur vel intelligitur, ipsum quidem incomplexum, quantum est de se, non est rei aequatum nec rei inaequale: cum aequalitas et inaequalitas secundum comparationem dicantur; incomplexum autem, quantum est de se, non continet aliquam comparationem vel applicationem ad rem. Unde de se nec verum nec falsum dici potest: sed tantum complexum, in quo designatur comparatio incomplexi ad rem per notam compositionis aut divisionis. Intellectus tamen incomplexus, intelligendo quod quid est, apprehendit quidditatem rei in quadam comparatione ad rem: quia apprehendit eam ut huius rei quidditatem. Unde, licet ipsum incomplexum, vel etiam definitio, non sit secundum se verum vel falsum, tamen intellectus apprehendens quod quid est dicitur quidem per se semper esse verus, ut patet in III *De anima*; etsi per accidentis possit esse falsus, inquantum vel definitio includit aliquam complexionem, vel partium definitionis ad invicem, vel totius definitionis ad definitum. Unde definitio dicetur, secundum quod intelligitur ut huius vel illius rei definitio, secundum quod ab intellectu accipitur, vel simpliciter falsa, si partes defini-

Análogamente, lo universal, en la medida en que sea más omniabarcan-te, también carece más de alternativa; y, precisamente por su universalidad, carece de la potencialidad y variabilidad de la materia. De ahí que también lo universal, desde este punto de vista, goza de cierta verdad y certeza in-trínsecas⁴¹. Y, consiguientemente, el saber más universal y de objetos menos

tionis non cohaereant invicem, ut si dicatur animal insensibile; vel falsa secundum hanc rem, prout definitio circuli accipitur ut trianguli". Cf. THOMAS DE AQUINO, *Sententia Metaphysicae*, lib. 9 l. 11 n. 6.

⁴¹ THOMAS DE AQUINO, I^a-II^a q. 67 a. 2 s.c.: "firmior est cognitio universalium et necessariorum, quam particularium et contingentium"; I^a q. 86 a. 3 co.: "contingentia du-pliciter possunt considerari. Uno modo, secundum quod contingentia sunt. Alio modo, secundum quod in eis aliquid necessitatis invenitur, nihil enim est adeo contingens, quin in se aliquid necessarium habeat. Sicut hoc ipsum quod est Socratem currere, in se quidem contingens est; sed habitudo cursus ad motum est necessaria, necessarium enim est Socratem moveri, si currit. Est autem unumquodque contingens ex parte materiae, quia con-tingens est quod potest esse et non esse; potentia autem pertinet ad materiam. Necessitas autem consequitur rationem formae, quia ea quae consequuntur ad formam, ex necessitate insunt. Materia autem est individuationis principium, ratio autem universalis accipitur se-cundum abstractionem formae a materia particulari. Dictum autem est supra quod per se et directe intellectus est universalium; sensus autem singularium, quorum etiam indi-recte quodammodo est intellectus, ut supra dictum est. Sic igitur contingentia, prout sunt contingentia, cognoscuntur directe quidem sensu, indirecte autem ab intellectu, rationes autem universales et necessariae contingentium cognoscuntur per intellectum. Unde si attendantur rationes universales scibilium, omnes scientiae sunt de necessariis. Si autem attendantur ipsae res, sic quaedam scientia est de necessariis, quaedam vero de contingentiis"; *Contra Gentiles*, lib. 2 cap. 55 n. 11: "Intelligibile est propria perfectio intellectus: unde intellectus in actu et intelligibile in actu sunt unum. Quod igitur convenit intelligibili in quantum est intelligibile, oportet convenire intellectui in quantum huiusmodi: quia perfectio et perfectibile sunt unius generis. Intelligibile autem, in quantum est intelligibile, est necessarium et incorruptibile: necessaria enim perfecte sunt intellectu cognoscibilia; contingentia vero, in quantum huiusmodi, non nisi deficienter; habetur enim de eis non scientia, sed opinio; unde et corruptibilium intellectus scientiam habet secundum quod sunt incorruptibilia, in quantum scilicet sunt universalia. Oportet igitur intellectum esse incorruptibilem"; II^a-II^a q. 95 a. 1 co.: "Quaedam enim producunt ex necessitate et sem-per suos effectus. Et huiusmodi effectus futuri per certitudinem praenosci possunt et praenuntiari ex consideratione suarum causarum, sicut astrologi praenuntiant eclipses fu-turas. Quaedam vero causae producunt suos effectus non ex necessitate et semper, sed ut in pluribus, raro tamen deficiunt. Et per huiusmodi causas possunt praenosci futuri effectus, non quidem per certitudinem, sed per quandam coniecturam, sicut astrologi per considera-tionem stellarum quaedam praenoscere et praenuntiare possunt de pluviis et siccitatibus, et medici de sanitate vel morte. Quaedam vero causae sunt quae, si secundum se con-siderentur, se habent ad utrumlibet, quod praecipue videtur de potentis rationalibus, quae se habent ad opposita, secundum Philosophum. Et tales effectus, vel etiam si qui effectus ut in paucioribus casu accident ex naturalibus causis, per considerationem causarum praenos-ci non possunt, quia eorum causae non habent inclinationem determinatam ad huiusmodi